
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 37 dell’ 1/10/2007

Oggetto: Progetti presentanti dal Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda Usl n.4
per accedere al relativo finanziamento regionale anno 2007 - Approvazione

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                           X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                       X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                      X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegati n° 3 progetti

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA //////////////////////////////////////////



2

Il giorno 1 del mese di ottobre 2007, presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione
del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

RICHIAMATO il PSR 1999-2001 che, nella parte IV, B1 Progetto Obiettivo “Tutela della salute
mentale”, punto 3.4, prevede il finanziamento annuale di progetti delle Aziende Sanitarie orientati a
sperimentare modalità assistenziali innovative e mirate per specifiche tipologie di utenti, nonché il
PSR 2005-2007 che conferma le strategie per la tutela della salute mentale contenute nei precedenti
piani sanitari;

VISTA la D.G.R.T. n° 588 del 6/8/2007 “Sostegno iniziative di interesse regionale finalizzate alla
promozione e tutela della salute mentale”

VISTI i tre progetti presentati dal Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda Usl n.4 per
accedere al finanziamento regionale 2007, precisamente:

1. Sperimentazione di interventi integrati sui contesti di vita per preadolescenti e adolescenti
con disturbi gravi, come prevenzione – trattasi di un intervento integrato multisistemico di
rete nei contesti di vita di un campione di adolescenti o preadolescenti già in carico ai servizi
sanitari e sociali, che rappresentano il controllo di se stessi rispetto all’ipotesi di un
contenimento degli interventi sanitari e sociali di tipo istituzionale e, soprattutto, alla
limitazione della sofferenza e dell’emarginazione. Lo scopo è di monitorare, limitare e
prevenire l’insorgenza di emergenze tali da richiedere il ricorso al ricovero ospedaliero;
migliorare l’efficacia e la tempestività della risposta dei servizi; limitare la durata
dell’ospedalizzazione ai casi emergenti non conosciuti in precedenza dai servizi socio-
sanitari (terzo anno di attività) – Richiesta di contributo di euro  132.000,00

2. Sperimentazione di interventi di salute mentale perinatale su gruppi ad alta vulnerabilità
attraverso l’integrazione e il potenziamento, tra le iniziative esistenti e le nuove opportunità
disponibili sul territorio (secondo anno di attività) – Obiettivi del progetto promuovere una
cultura positiva della salute mentale perinatale, sostenere la resilienza agli eventi avversi
intorno alla nascita, nonché individuare le situazioni di vulnerabilità e offrire interventi
appropriati e di basso impegno economico. Richiesta di contributo di euro 50.900,00

3. Integrazione e valutazione delle esperienze di promozione del protagonismo degli
utenti – obiettivo del progetto è la promozione della crescita delle esperienze-ponte
attraverso una maggiore consapevolezza dell’efficacia della loro azione, una maggiore
documentazione della loro attività, una valutazione dei risultati del loro operato, nonché di
sollecitare l’integrazione tra percorsi diversi, come quello dell’auto aiuto e quello
dell’attività sociale e sportiva. In passato, parti di questo progetto sono state destinatarie di
finanziamenti specifici  - Richiesta di contributo di euro 60.000,00

RITENUTO che gli stessi possano rientrare nelle aree di attenzione previste dalla deliberazione
sopra citata e che conseguentemente possano accedere ai finanziamenti in essa previsti;

CONSIDERATO , altresì,  che i progetti rientrano negli obiettivi e nelle finalità della Società della
Salute in quanto affrontano il tema della prevenzione della malattia mentale  e riabilitazione dei
soggetti con disagio mentale nonché il loro reinserimento nel mondo del lavoro.



3

RITENUTO, pertanto, di approvare i tre progetti sopra descritti in sintesi e allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto descritto in narrativa e  di approvare i progetti presentanti dal
Dipartimento Salute Mentale della  ASL n.4, allegati alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale, qui di seguito sinteticamente individuati:

• Sperimentazione di interventi integrati sui contesti di vita per preadolescenti e
adolescenti con disturbi gravi, come prevenzione – trattasi di un intervento integrato
multisistemico di rete nei contesti di vita di un campione di adolescenti o
preadolescenti già in carico ai servizi sanitari e sociali, che rappresentano il controllo
di se stessi rispetto all’ipotesi di un contenimento degli interventi sanitari e sociali di
tipo istituzionale e, soprattutto, alla limitazione della sofferenza e
dell’emarginazione. Lo scopo è di monitorare, limitare e prevenire l’insorgenza di
emergenze tali da richiedere il ricorso al ricovero ospedaliero; migliorare l’efficacia
e la tempestività della risposta dei servizi; limitare la durata dell’ospedalizzazione ai
casi emergenti non conosciuti in precedenza dai servizi socio-sanitari (terzo anno di
attività) – Richiesta di contributo di euro  132.000,00

• Sperimentazione di interventi di salute mentale perinatale su gruppi ad alta
vulnerabilità attraverso l’integrazione e il potenziamento, tra le iniziative esistenti e
le nuove opportunità disponibili sul territorio (secondo anno di attività) – Obiettivi
del progetto promuovere una cultura positiva della salute mentale perinatale,
sostenere la resilienza agli eventi avversi intorno alla nascita, nonché individuare le
situazioni di vulnerabilità e offrire interventi appropriati e di basso impegno
economico. Richiesta di contributo di euro 50.900,00

• Integrazione e valutazione delle esperienze di promozione del protagonismo
degli utenti – obiettivo del progetto è la promozione della crescita delle esperienze-
ponte attraverso una maggiore consapevolezza dell’efficacia della loro azione, una
maggiore documentazione della loro attività, una valutazione dei risultati del loro
operato, nonché di sollecitare l’integrazione tra percorsi diversi, come quello
dell’auto aiuto e quello dell’attività sociale e sportiva. In passato, parti di questo
progetto sono state destinatarie di finanziamenti specifici  - Richiesta di contributo
di euro 60.000,00

  2)   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

  3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei
       revisori dei Conti.

  4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per
       la durata di giorni 10  consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



4

SOCIETA’ DELLA SALUTE – AREA PRATESE

DELIBERA  n. 37  dell 1/10/2007

          OGGETTO: Progetti presentanti dal Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda
                         Usl n.4 per accedere al relativo finanziamento regionale anno
                         2007– Approvazione

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento.

Prato, 1/10/2007

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                         Dott.ssa Anna Maria Calvani


